



CONCORRÊNCIA PÚBLICA 003/2023

Assunto: Resposta ao questionamento ao edital feito pela empresa **HB SOLUÇÕES ENERGÉTICAS**.

Processo Administrativo: 040/000.002/2022

Prezados, boa tarde.

Tendo em vista os questionamentos realizados acerca do Item Único da Concorrência Públicas nº 003/2023, que trata de implantação de sistema de Minigeração/Miniusina de Energia Solar Fotovoltaica, conforme especificações constantes na tabela I e dos demais itens do Termo de Referência, segue os devidos esclarecimentos, cabendo ressaltar que **A LEITURA INTEGRAL DO EDITAL É OBRIGATÓRIA**.

Questionamento	Questão 1. No edital não é informado onde será realizada a instalação? Será instalado em solo ou telhado? Se for telhado, qual o tipo de telhado?
Resposta	As informações constam claramente do edital, especialmente no item 5, subitem 5.1.1 do Termo de Referência (Anexo V) e na Planilha Orçamentária presente no Anexo VI, ratificando que A LEITURA INTEGRAL DO EDITAL É OBRIGATÓRIA.

Questionamento	Questão 2. Se for mais de uma usina, qual a potência de cada usina?
Resposta	O Edital trata apenas de uma usina, cuja potência está CLARAMENTE disposta no referido documento, ratificando que A LEITURA INTEGRAL DO EDITAL É OBRIGATÓRIA

Questionamento	Questão 3. O órgão possui laudo técnico estrutural sobre as instalações em telhado? Caso não possua, a contratada deve fornecer esse laudo?
Resposta	As informações constam claramente do edital, especialmente no item 22, e na Planilha Orçamentária presente no Anexo VI, sem prejuízo das demais obrigadoriedades, ratificando que A LEITURA INTEGRAL DO EDITAL É OBRIGATÓRIA.

Questionamento	Questão 4. Constatada a necessidade de obra ou reforço estrutural para receber os módulos fotovoltaicos, a contratante será responsável pela execução/reforço estrutural?
Resposta	As informações constam claramente do edital, especialmente no item 22, e na Planilha Orçamentária presente no Anexo VI, sem prejuízo das demais obrigadoriedades, ratificando que A LEITURA INTEGRAL DO EDITAL É OBRIGATÓRIA.

Questionamento	Questão 5. No projeto de implantação da usina, está sendo considerado o período de operação e manutenção? Caso positivo, qual o período e qual valor estimado mensal para O&M?
-----------------------	--



Resposta	As informações constam claramente do edital, ratificando que A LEITURA <u>INTEGRAL DO EDITAL</u> É <u>OBRIGATÓRIA</u>.
----------	---

Questionamento	Questão 6. O fornecimento da rede nas unidades é monofásico, trifásico ou grupo A? Por favor, especificar
Resposta	As informações constam claramente do edital, ratificando que A LEITURA <u>INTEGRAL DO EDITAL</u> É <u>OBRIGATÓRIA</u>, cabendo destacar ainda a importância da realização de visita técnica no local da prestação do serviço, visando garantir o pleno conhecimento de todas as condições para execução do objeto.

Questionamento	Questão 7. É necessário readequação na subestação, no padrão de entrada e/ou quadro de distribuição? Caso detectado tal necessidade, o custo da readequação é da contratante?
Resposta	As informações constam claramente do edital, ratificando que A LEITURA <u>INTEGRAL DO EDITAL</u> É <u>OBRIGATÓRIA</u>, cabendo destacar ainda a importância da realização de visita técnica no local da prestação do serviço, visando garantir o pleno conhecimento de todas as condições para execução do objeto.

Questionamento	Questão 8. Para melhor dimensionamento, solicitamos as pranchas e projetos básicos e demais documentos técnicos conforme informado no item 6.4.3.1 do edital.
Resposta	O item informado (6.4.3.1) é desconhecido. Entretanto, cabe destacar que todas as informações necessárias constam claramente do edital, ratificando que A LEITURA <u>INTEGRAL DO EDITAL</u> É <u>OBRIGATÓRIA</u>, cabendo destacar ainda a importância da realização de visita técnica no local da prestação do serviço, visando garantir o pleno conhecimento de todas as condições para execução do objeto.

Questionamento	Questão 9. O órgão aceitará o faturamento na forma de Gerador Fotovoltaico a fim de obter o aproveitamento fiscal, consequentemente adquirir o objeto do certame por um custo menor, conforme condições previstas no convênio ICMS 101/97 e pelo Decreto 8.950?
Resposta	O faturamento dos serviços deverá ser realizado em estrita consonância com o objeto do contrato e a legislação tributária vigente.

Questionamento	Questão 10. Será admitido o faturamento separado para equipamentos e serviços? Caso sim, o faturamento do material pode ser direto pelo fornecedor?
Resposta	O faturamento dos serviços deverá ser realizado em estrita consonância com o objeto do contrato e a legislação tributária vigente, destacando a evidente necessidade do respectivo documento ser emitido pela Contratada.

Questionamento	Questão 11. Qual o horário de entrega do material?
Resposta	A execução dos serviços deverá respeitar a Legislação vigente, especialmente relacionadas à horários de realização de obras, não



	havendo restrições pré-estabelecidas por parte da Contratante, sem prejuízo de eventuais solicitações prévias em relação à execução dos serviços em consonância com o fluxo do expediente da Administração e seus setores.
--	---

Questionamento	Questão 12. Qual será os dias e horários disponíveis para instalação?
Resposta	Todo o período autorizado por Lei.

Questionamento	Questão 13. Para questões de entrega de material, há restrição de circulação? Caso positivo, quais?
Resposta	As restrições de trânsito são de competência dos órgãos de trânsito para cada local a ser trafegado, não havendo qualquer restrição por parte da Secretaria Contratante no que tange à movimentação de material no interior de seu imóvel.

Questionamento	Questão 14. Há local para armazenamento?
Resposta	Não. O armazenamento deverá ser providenciado pela Contratada, havendo possibilidade de acondicionamento de pequenos itens de guarda transitória, por inteira responsabilidade da Contratada, nas instalações da contratante.

Questionamento	Questão 15. É necessário subestação de energia elétrica? Esse custo é da contratante?
Resposta	As informações constam claramente do edital, ratificando que A LEITURA <u>INTEGRAL DO EDITAL</u> É <u>OBRIGATÓRIA</u>, cabendo destacar ainda a importância da realização de visita técnica no local da prestação do serviço, visando garantir o pleno conhecimento de todas as condições para execução do objeto.

Ante o exposto, entendo por respondidos/esclarecidos todos os questionamentos apresentados pela empresa **HB SOLUÇÕES ENERGÉTICAS**.

Em, 08/01/2024.

DAYSE NOGUEIRA MONASSA
Secretária de Conservação e Serviços Públicos